(1) Arch. di Stato di Milano, Fondo religione, Mantova, S. Bene
detto. (Reg. Mantovano n. 460). 

(2) Arch. di Stato di Milano, Fondo religione, :.1antova, S. Bene
dett0. (Reg. Mantovano N.i 634, 637, 638). 

(3) Appunti e docum,enti sitlle condizioni delt' episcopio Màntooano
al tempo di Guidotto àa Correggio e de' prossirni predecessor·i. 

·,
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scovile, del 1231-2, a questo proposito pieni d' interesse. 
li 22 giugno 1231 il vescovo Guidotto scomunicava i 
notai che facessero istrumenti « de investitura feudi seu 
vicedom1natus facta per dictum dominum electum m 
aliqu�m vasallorurn suorum » se non per suo consenso, 
e mostrandogli lo strumento, che doveva esser condotto 
in 9gni modo sulla falsariga di quelli redatti da' suoi 
propri notai Zanino e Zanebono. La precauzione non 
doveva essPr stata presa se non in seguito a sospetti 
concreti; appunto il tenore di uno di quegli istrumenti 
tipo, proprio del notaio Zanino, redatto il giorno stesso, 
non ci lascia dubbi: il vescovo investe Baldo, Durello 
e Guglielmo Visdomini del loro feudo e del vicedomi
nato nel vescovado di Mantova: 

« Ita videlicc;t quod per hanc investituram vicedominatus nullum ius 
nullaque ratio augeatur Yel acquiratur eisdem per hanc investituram in 
vicedominatu nec in 1•0 v:delic, t quod possint instituere vel removere ali
quo;, offìciàles episcopatus ;\lfantue silicet gastaldos, vicecomites, iura:-ores, 
canevarios, ve! cnrias episcopatus Mantn0 visitare, vel alios officiales qui
buscumgue nominibus censentur, nec super aliquo allio articulo qui pendeat 
vel oriri possit seu provenire ex ipso vicedominatu, et nullnm preiudi
tium per hanc investitnram epis<!Opi!tui Mantue debeat generari vel preiu
dicari; et ita, predicta protestatione prernissa, ,;ub eo modo investivit eos 
et conditione; de vicedominatu episcopatus Mantue, nullum sibi et ·episco
patui l\lantue preiuditium generando .... lnsuper vero idem dominus elec
tus dixit et protestatus fuit coram omnibus audientibus, consencientibus 
et confirmantibus, quol'. per hanc investituram nullum ius et nulla ratio 
predictis dominis augeatur ve! acquiratur, et si aliquod de possesisionibus 
episcopatus Mantue, vel de eo quod per episcopatum Mantue possidetur 
vel detinetur pe!r invasionem seu per occupationem, aut ab alio inducti 
fuissent, aut aliquo alio modo iniuste et sine ratione detinent ve! possident, 
per se vel per alium, et si aliquis predeces,orum suorum feudum aliquod 
eis concesserit �ontra ius et rationem ... quoque ternpore, sive de novo

et inlicito modo, per hanc investituram nichil sibi acrescat vel acquiratur, 
nec episcopatui J\Ì'antue aliquod preiudicium fieri debeat vel gravamen. Facta 
vero premissa protestatione, investivit prefatos dominos ... , et hec prote
statio facta fuit ante omne� investituram et iuramentum receptum. • (1) 

D' altra parte 

« prefati domini Baldus et Durdlus et Guilielmus protestati sunt quod 
propter investituram et iuramentum vicedominatus factam snb predicta 

{l) Dell'estratto pp. 26-7. 
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forma, nullum preiudicium fiat eis iure suo propter investituram predictam, 
et hanc protestacionem focerunt predicti domini ante investituram. • [l) 

È dunque evidente uno stato di tensione tra le due 
parti ; ma che si trattasse di vera e propria e aperta 
questione, chiarisce senz'altro un documento 1 aprile 
1232 (2), intitolato - De honoribus vicedominatus. Il ve
scovo chiede consiglio ai canonici 

• quod, cum vicedomini Mantuani peterent et dicerent se potestatem
et iurisdictionem habere in episcopatu Mantue, videlicet ponendi JJOrtena
rios et canevarios in episcopatu, et ponendi et eligendi gastaldos et alios 
offi.ciales in terris episcopatus Mantue, et in eis faciendi plaéita, et iudi
candi et habendi tercia_m partem omnium bampnorum, quidam dictorum 
canonicorum dixerunt dictos vicedominos habuisse aliqua supradicta, tamen 
per episcopos qui pro tempore fuerunt, et quidam autem dixerunt eosdem 
vicedominos non habuisse predicta, nec se vidisse eos habuisse predicta, 
ymmo episcopos se vidisse predicta omnia habuisse, nec credunt aliqui 
. eorum quod dieti vicedomini habeant de iure nec ha bere debeant supra
àicta, .ymmo credunt quod episcopi debeant habere futuri ut preteriti ha
buerurit. Pcstremo, dicto domino episcopo consulerunt quod nichil de pre
dictis largiatui- eisdem nisi cognitum fuerit de iure si debent habere sive 
non, omnia s�pradicta vel aliquod ex predictis. » 

È vero che la controversia, di cui troviamo ulteriori 
analoghe conferme in due documenti del 19 dicembre 
dello stesso anno, (3) sembra · vertere più direttamente 
sul contenuto dell'investitura di vicedominato del 1086 
che ho ricordato già e della concessione del 1082 che 
ho qui pubblicato, che non su quello del documento del 
111 O, quantunque anche in questo si concedano . i più 
larghi diritti giurisdizionali; ma che nel fatto si trattasse 
di un'unica .� sola questione è rilevato dai ricordati 
accenni del Ì 231 a « possessiones episcopatus ( que) pos
sidentur et detinentur per invasionem ». Tanto più che 
precisamente sull'isola di Revere il vescovo continuava 
ad esercitare proprio allora i suoi diritti (4), e proprio 
allora ricorreva a così ampie e importanti misure che